
Esta página faz parte da edição impressa produzida pela Gazeta de S.Paulo  
com circulação em bancas de jornais e assinantes.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA.  A autenticidade deste documento pode ser 
conferida através do QR Code ao lado ou pelo site https://flip.gazetasp.com.br

Documento assinado digitalmente 
 conforme MP nº 2.200-2 de  

24/08/2021, que institui a Infraestrutura  
da Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

A6gazetasp.com.br
Quarta-feira, 3 De maio De 2023 

AVISO DE LICITAÇÃO
Encontra-se aberta no Município de Morungaba/ SP, a seguinte licitação:
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 008/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 632/04/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de Ampliação do Hospital 
Santo Antônio Fase 2, no Município de Morungaba – SP, conforme Contrato de Repasse OGU 
nº 922749/2021 - Operação 1081557-59 - Operação 1081557-59 - Programa Atenção
Especializada à Saúde – ampliação de unidade de atenção especializada em saúde, pelo 
regime de empreitada pelo menor preço global, de acordo com memorial descritivo, 
cronograma e orçamento, constantes do Anexo I, integrante do Edital.
DATA DE CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES DAS EMPRESAS / ABERTURA 
DA SESSÃO PÚBLICA E ABERTURA DOS ENVELOPES: Dia 22/05/2023 às 09:00 horas.
O Edital estará à disposição dos interessados para consulta, a partir do dia 03/05/2023, na 
Seção de Gestão de Suprimentos da Prefeitura, sita à Av. José Frare, nº 40, Centro, 
Morungaba/SP, no horário compreendido entre as 13:00 e 17:00 horas, podendo ser adquirido 
pelo valor de R$ 15,00 (quinze reais), ou gratuitamente através do site 
www.morungaba.sp.gov.br – Licitações – Editais.

Morungaba, 02 de maio de 2023.
Prof. Marco Antonio de Oliveira

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE MORUNGABA
Departamento Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO
TOMADA DE PREÇOS N.º 03/2023 - PROCESSO N.º 13/2023 
- OBJETO: SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO E DRENAGEM DE 
ÁGUAS PLUVIAIS EM VIAS PÚBLICAS NA RUA GERALDO 

SARTI- BAIRRO BRIQUITUBA – ALUMÍNIO/SP. Tornamos público 
para conhecimento dos interessados a abertura da Tomada de Preços 
retro mencionada, data de encerramento: 24/05/2023 às 14h00. O 
edital será disponibilizado no site: www.aluminio.sp.gov.br Pedidos de 
esclarecimentos preferencialmente através do e-mail: licitacao@aluminio.
sp.gov.br – CPL – Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO
TOMADA DE PREÇOS N.º 05/2023 - PROCESSO N.º 15/2023- 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PISCINA COBERTA 

E VESTIÁRIOS NO MUNICÍPIO DE ALUMÍNIO/SP. Tornamos público 
para conhecimento dos interessados a abertura da Tomada de Preços 
retro mencionada, data de encerramento: 25/05/2023 às 14h00. O 
edital será disponibilizado no site: www.aluminio.sp.gov.br Pedidos de 
esclarecimentos preferencialmente através do e-mail: licitacao@aluminio.
sp.gov.br – CPL – Comissão Permanente de Licitação

Aviso de Licitação
Pregão Eletrônico nº 28/2023

Processo de Compras nº 615/2023
Data/Hora da sessão: 18/05/2023 às 09h30min.
Objeto: Fornecimento de tubete, cotovelo e luva para reparo de rede de água, conforme Edital.
Para baixar o Edital desejado acesse o site: https://www.daev.org.br/licitacoes, ou consultar o Edital 
impresso na R. Orozimbo Maia, 1054 Vl Sônia Valinhos/SP. Demais informações, fone (019) 2122-
4410 ou compras@daev.org.br.

Anderson Zorzato
Divisão de Licitações e Compras

Engº. Walter Gasi
Presidente / Autoridade Competente

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E 
ESGOTOS DE VALINHOS

DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO OSASCO
Encontra-se aberta na Diretoria de Ensino Região Osasco, Pregão Eletrônico n.º 04/2023, 
do tipo Menor Preço – participação ampla, destinado a aquisição de prestação de Serviços 

Contínuos de apoio aos alunos com deficiência que apresentem limitações motoras e outras que 
acarretem dificuldades de caráter permanente ou temporário no autocuidado, jurisdicionadas a esta 
Diretoria Regional de Ensino, oferta de compra 080284000012023OC00053.
A realização da sessão será no dia 16/05/2023 às 10h 00m, sendo as propostas enviadas pelo site 
http://www.bec.sp.gov.br

“AVISO DE SUSPENSÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº. 0015/2023, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. I – 2099/20223- TIPO: MENOR 
PREÇO GLOBAL.”. Objeto: A presente licitação visa o “Registro de pre-
ços” para eventual locação de caminhões e máquinas pesadas, incluindo 
motoristas, combustível e manutenção sendo responsabilidade do con-
tratado, com a finalidade de atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, obedecidas às especificações técnicas do Anexo 
- I do Edital. Informamos que o presente certame está suspenso “sine 
die”. Embu-Guaçu, 02 de maio de 2023.  José Antonio Pereira – Prefeito 
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°020/2023- 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 0002/2023, PROCESSO ADMNISTRATIVO 
N° I – 447/2023”. Objeto: A presente licitação visa “Registro de Preços” 
para eventual contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de confecção de placas, produzidas com material PS, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal do Meio Ambiente da Prefeitura 
Municipal de Embu-Guaçu- SP, obedecidas às especificações técnicas 
conforme Anexo - I do Edital. empresa: F.M. CORREA COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA, CNPJ n°44.940.663/0001-61. Valor total: R$93.900,00. 
Vigência: 13/04/2023 a 12/04/2024. Embu Guaçu, 02 de maio de 2023. José 
Antônio Pereira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DO EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS N°021/2023 
E N°022/2023 - PREGÃO PRESENCIAL N° 0007/2023, PROCESSO ADM-
NISTRATIVO N° I – 1044/2023”.
Objeto: A presente licitação visa o “Registro de preços” para eventual aqui-
sição de materiais de construção, com a finalidade de atender as necessi-
dades das secretarias municipais da Prefeitura Municipal de Embu-Guaçu- 
SP, obedecidas às especificações técnicas conforme Anexo - I do Edital, 
Ata n°021/2023 – empresa:  A & J EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 
LTDA, CNPJ n°04.126.616/0001-64 – lote 01, Valor: R$ 4.083.043,00 e 
Ata n°022/2023 a empresa: TUCANU’S  II ATACADO E VAREJO DE MA-
TERIAIS PARA CONTRUÇÃO LTDA, CNPJ n°62.133.996/0001-60 – lotes 
02, 03, 04 e 05, Valor: R$ 21.937.654,00 Vigência das Atas: 25/04/2023 a 
24/04/2024. Embu Guaçu 02 de maio de 2023. José Antônio Pereira - Pre-
feito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DO EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS N°023/2023 
E N°024/2023- PREGÃO PRESENCIAL N° 0010/2023, PROCESSO AD-
MNISTRATIVO N° I – 1.728/2023, TIPO: MENOR PREÇO POR LOTE”. 
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada 
em Manutenção dos veículos da frota da Prefeitura Municipal de Embu 
Guaçu, obedecidas às especificações técnicas conforme Anexo - I do Edi-
tal, Ata n°023/2023 – empresa: PATIO INTER MUNICIPAL DE VEÍCULOS 
APREENDIDOS LTDA, CNPJ n°05.100.618/0001-47 – lotes: 01, 02, 03, 04, 
05, 06, 07, 09 ao 23. Valor da Ata: R$12.987.400,00 e Ata n°024/2023 – 
empresa: LINCETRACTOR COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
LTDA, CNPJ n°11.371.179/0001-00 – lote 08. Valor da Ata: R$1.887.600,00. 
Embu Guaçu 02 de maio de 2023. José Antônio Pereira - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU-GUAÇU
ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DO NORTE - SP
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 03/2023

OBJETO: Serviços Engenheiro Civil.
Recebimento dos Envelopes até: 12 de Maio de 2023 às 08h00Min.
Abertura do Processo: 12 de Maio de 2023 às 08h30min
A íntegra do Edital, bem como mais informações poderão ser obtidas no e-mail:licitacao@estrelado-
norte.sp.gov.br - site:http://www.estreladonorte.sp.gov.br de segunda a sexta-feira das 08h00min às 
11h e 13h00min às 17h. Fone/fax (0xx18) 3999-3920. 

Estrela do Norte, 102de Maio de 2023 – Dehon Aparecido Toso - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA DO NORTE - SP
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 04/2023

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Aquisição de Equipamentos.
Recebimento dos Envelopes e Credenciamento até: 15 de maio de 2023 às 08h00Min.
Abertura do Processo: 15 de maio de 2023 às 08h30min Local: Setor de Licitações da Prefeitura 
de Estrela do Norte/SP.  A íntegra do Edital, bem como mais informações poderão ser obtidas no 
e-mail:licitacao@estreladonorte.sp.gov.br - site:http://www.estreladonorte.sp.gov.br/Portalda transpa-
rência de segunda a sexta-feira das 08h00min às 11h e das 13h00min às 17h00min. Fone/fax (0xx18) 
3999-3920.

Estrela do Norte, 02 de maio de 2023 – Dehon Aparecido Toso - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 – PROC. ADM. Nº 2947/2023

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE 
FRALDA PARA ATENDER OS PACIENTES DO SUS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
CREDENCIAMENTO E ABERTURA: 12/05/2023 - 09H00MIN.
O EDITAL PODERÁ SER OBTIDO NO SITE WWW.IGARATA.SP.GOV.BR, ABA “LICITAÇÕES”, E 
NO SITE WWW.BBMNETLICITACOES.COM.BR A PARTIR DE 03/05/2023
MAIORES INFORMAÇÕES: 011 4610-0474, LICITACAOIGARATA@GMAIL.COM

IGARATÁ, 02 DE MAIO DE 2023
PAULO ROBERTO DE CASTRO ABRANTES FERRÃO NETO

SETOR DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IGARATÁ

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO N. 032/2023
OBJETO: Contratação de empresa para eventuais e futuras confecções de impressos grá-
ficos, destinados para as Secretaria de Suprimentos e Qualidade e Secretaria de Saúde 
do município de Mogi Mirim/SP. DATA DE ABERTURA: 16 de maio de 2023, às 09 horas.

Os editais estarão disponíveis aos interessados, através dos sites: www.licitacoes-e.com.
br e www.mogimirim.sp.gov.br. Demais esclarecimentos poderão ser obtidos junto a Se-
cretaria de Suprimentos e Qualidade, das 8h às 17h, no endereço acima citado ou pelos 
telefones: (19) 3814.1044/3814.1049/3814.1059/3814.1060 ou via e-mail licitacoesmm1@
gmail.com. Mogi Mirim, 02 de maio de 2023.

Larissa Rodrigues Vicente
Secretária de Suprimentos e Qualidade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
ESTADO DE SÃO PAULO

PREGÃO ELETRONICO Nº 10/2023- Materiais da Farmácia da Unidade Bá-
sica de Saúde Antônio Camilo de Oliveira da Secretaria Municipal de Saú-
de da Prefeitura Municipal de Espírito Santo do Turvo “A Prefeitura Munici-
pal de Espírito Santo do Turvo - SP comunica a todos os interessados, que se 
encontra a disposição, o edital licitatório referente ao PREGÃO ELETRONICO 
nº10/2023 do tipo ‘‘Menor preço por ITEM”. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS 
do   dia 02 de maio as 09h00min até o dia 18 de maio de 2023, às 08h00min
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE LANCES: 18 de maio de 2023, às 
09h00min LOCAL: https://bllcompras.com “Acesso Identificado”
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS E MAIORES INFORMAÇÕES: Setor de Li-
citações – Rua: Lino dos Santos, S/N, Jardim Canãa, Espírito Santo do Turvo/
SP – CEP 18937-000 – Telefone (14) 3375-9500 – E-mail: licitacao@espirito-
santodoturvo.sp.gov.br. Espírito Santo do Turvo, 02 de maio de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE
ESPÍRITO SANTO DO TURVO

PUBLICAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRONICO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMARES PAULISTA 
EDITAL DE AVISO DE LICITAÇÃO. Processo nº 52/2023 - Tomada de Preços nº 10/2022. Objeto: Reforma do Ginásio 
de Esportes – Quadra Poliesportiva, localizado na Rua Alcides Turin Nº 262, Centro, nesta cidade, conforme Memorial Des-
critivo, Planilha Orçamentária, Cronograma e Projeto.  DATA PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: até 22.05.2022 às 
09:00 horas, na Prefeitura do Município de Palmares Paulista, na Rua Marechal Deodoro da Fonseca nº. 281. RETIRADA 
DO EDITAL E ESCLARECIMENTOS: Prefeitura do Município de Palmares Paulista, no horário das 08:00 às 11:00 horas e 
das 13:00 às 17:00 horas, nos dias úteis; fone: (17) 3587-1500; endereço eletrônico:  www.palmarespaulista.sp.gov.br. 
Município de Palmares Paulista, em 02.05.2023. LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO-Prefeito Municipal
EDITAL DE AVISO DE LICITAÇÃO. Processo nº 53/2022 - Tomada de Preços nº 11/2023. Objeto: Construção de praça 
pública, localizada na rua Benedito de Andrade, s/n – Conjunto Habitacional Benedito Sant’anna, nesta cidade, conforme 
memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma e projeto. DATA PARA A APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: até 
22.05.2023 às 14:00 horas, na Prefeitura do Município de Palmares Paulista, na Rua Marechal Deodoro da Fonseca nº. 
281. RETIRADA DO EDITAL E ESCLARECIMENTOS: Prefeitura do Município de Palmares Paulista, no horário das 08:00 às 
11:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas, nos dias úteis; fone: (17) 3587-1500; endereço eletrônico: www.palmarespau-
lista.sp.gov.br. Município de Palmares Paulista, em 02.05.2023. LUCAS APARECIDO DA ASSUMÇÃO-Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDINÓPOLIS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - ABERTURA DE LICITAÇÃO

Processo 98/2023 - Pregão Eletrônico 38/2023. Objeto: Registro de preço para aquisição de 
materiais odontológicos. Data de cadastro das Propostas 17.05.2023 às 09:00 horas e disputa de 
lances 18.05.2023 às 09:00. 
Processo 99/2023 - Pregão Eletrônico 39/2023. Objeto: Registro de preços para aquisição de 
material escolar e de escritório. Data de cadastro das Propostas 19.05.2023 às 09:00 horas e disputa 
de lances 22.05.2023 às 09:00. 

Informações poderão ser obtidas no endereço eletrônico 
pregaoeletronico@jardinopolis.sp.gov.br

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE QUINTANA comunica aos interessados a realização do 
PREGÃO PRESENCIAL para REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2023 – Processo Nº 25/2023 – 

SCM – ORDEM DE SERVIÇO Nº 25/2023 – ÓRGÃO: Prefeitura do Município de Quintana. OBJETO: 
Referente à prestação de serviços de serralheria por hora. MODALIDADE: Pregão. ENCERRAMEN-
TO: 15/05/2023 às 9:00 horas. ABERTURA DOS ENVELOPES: 15/05/2023 às 9:05 horas. Edital 
completo e demais informações no Setor de Compras e Material na Prefeitura Municipal de Quintana 
de segunda à sexta-feira das 9:00 ás 11:00 horas e das 13:30 horas às 16:00 horas. Quintana – SP 
02 de maio de 2023 - Fernando Itapuã Branco Nunes – Prefeito Municipal.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE QUINTANA

PREGÃO ELETRÔNICO 31/2023
Processo 1.011/2023

Encontra-se aberto o presente Pregão que tem por objetivo o regis-
tro de preços para aquisição de material de enfermagem e suporte 
profilático. O edital está disponível no portal da transparência no 
site: www.portofeliz.sp.gov.br e https://bllcompras.com  – aba aces-
so BLL COMPRAS.

A data de abertura será dia 15 de maio de 2023 às 09h00min. Ou-
tras informações poderão ser solicitadas através do link https://por-
tofeliz.1doc.com.br/atendimento (Protocolos). 

Antônio Cássio Habice Prado
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO 36/2023
Processo 3.301/2023

Encontra-se aberto o presente Pregão que tem por objetivo o re-
gistro de preços para aquisição de mudas de plantas ornamentais 
para paisagismo. O edital está disponível no portal da transparên-
cia no site: www.portofeliz.sp.gov.br e https://bllcompras.com  – aba 
acesso BLL COMPRAS.

A data de abertura será dia 15 de maio de 2023 às 09h00min. Ou-
tras informações poderão ser solicitadas através do link https://por-
tofeliz.1doc.com.br/atendimento (Protocolos). 

Antônio Cássio Habice Prado
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO 38/2023
Processo 5.574/2023

Encontra-se aberto o presente Pregão que tem por objetivo a Con-
tratação de empresa para fornecimento em regime de Locação, 
instalação e manutenção de 01 CPCT - Central Privada de Co-
mutação Telefônica Temporal Digital e IP com instalação e manu-
tenção. O edital está disponível no portal da transparência no site: 
www.portofeliz.sp.gov.br e https://bllcompras.com  – aba acesso 
BLL COMPRAS.

A data de abertura será dia 15 de maio de 2023 às 09h00min. Ou-
tras informações poderão ser solicitadas através do link https://por-
tofeliz.1doc.com.br/atendimento (Protocolos). 

Antônio Cássio Habice Prado
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO 41/2023
Processo 4.869/2023

Encontra-se aberto o presente Pregão que tem por objetivo o Re-
gistro de Preços para prestação de serviços de locação de estrutu-
ra, sonorização e iluminação. O edital está disponível no portal da 
transparência no site: www.portofeliz.sp.gov.br e https://bllcompras.
com  – aba acesso BLL COMPRAS.

A data de abertura será dia 16 de maio de 2023 às 09h00min. Ou-
tras informações poderão ser solicitadas através do link https://por-
tofeliz.1doc.com.br/atendimento (Protocolos). 

Antônio Cássio Habice Prado
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO 42/2023
Processo 3.888/2023

Encontra-se aberto o presente Pregão que tem por objetivo a aqui-
sição de sensor e leitor de glicemia. O edital está disponível no 
portal da transparência no site: www.portofeliz.sp.gov.br e https://
bllcompras.com  – aba acesso BLL COMPRAS.

A data de abertura será dia 16 de maio de 2023 às 09h00min. Ou-
tras informações poderão ser solicitadas através do link https://por-
tofeliz.1doc.com.br/atendimento (Protocolos). 

Antônio Cássio Habice Prado
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO FELIZ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Adhemar de Barros, 340 - Centro - Porto Feliz - SP / Tel/Fax. (15) 3261- 9000  
Site: www.portofeliz.sp.gov.br

GOVERNO DO ESTADO
 DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE ESTADO 
DA EDUCAÇÃO

FDE   AVISA: ABERTURA DE LICITAÇÃO - OBRAS
A  FUNDAÇÃO  PARA  O  DESENVOLVIMENTO  DA  EDUCAÇÃO  -  FDE comunica às empresas 
interessadas que acha-se aberta licitação para execução de Obras:
• TOMADA DE PREÇOS Nº: 69/00114/23/02 - FDE-PRC-2023/00262 – OBJETO: Serviços Especializados 
de Engenharia - PRÉDIO(S) / LOCALIZAÇÃO(ÕES): EE Prof Wilson Camargo – Av. Florindo Cibim, 3424 
– Prq das Nações - Americana, em SP - ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 22/05/2023, às 
09:30 hs.
• TOMADA DE PREÇOS Nº: 69/00518/22/02 - FDE-PRC-2022/00866 – OBJETO: Serviços Especializados 
de Engenharia- Reforma Geral - PRÉDIO(S) / LOCALIZAÇÃO(ÕES): EE/EMEF Prof.ª Paulina de Moraes, 
Rua Miguel Almeida Garcia, s/n – Bairro Caçador, Apiaí, EE Prof.ª. Sylvia Noêmia de Albuquerque Martins, Av. 
Pres. Humberto Alencar C. Branco, 983 – Pinheiros – Apiaí, em SP - ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E 
HORA): 22/05/2023, às 10:00 hs.
• TOMADA DE PREÇOS Nº: 69/00519/22/02 - FDE-PRC-2022/00860 – OBJETO: Serviços Especializados 
de Engenharia- Reforma Geral - PRÉDIO(S) / LOCALIZAÇÃO(ÕES): EE/EMEF Ricardo Campolim de 
Almeida Neto/Silvino de Lima, Rua Nelson Antunes Cordeiro, S/N – Itapeva em SP - ABERTURA DA 
LICITAÇÃO (DIA E HORA): 22/05/2023, às 10:30 hs.
• TOMADA DE PREÇOS Nº: 69/00649/22/02 - FDE-PRC-2022/00981 – OBJETO: Serviços Especializados 
de Engenharia - Reforma Parcial de Muro de Divisa, Drenagem e Manejo Arboreo - PRÉDIO(S) / 
LOCALIZAÇÃO(ÕES): EE Prof. Jair Barth, Rua Dr. Jose Sidney da Cunha, s/n – Vl. Bela Vista – Itapetininga, 
em SP - ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E HORA): 22/05/2023, às 11:00 hs.
• TOMADA DE PREÇOS Nº: 69/00123/23/02 - FDE-PRC-2023/00330 – OBJETO: Serviços Especializados 
de Engenharia - Acessibilidade (Constr./Adeq./Ref.) - PRÉDIO(S) / LOCALIZAÇÃO(ÕES): EE Diógenes 
Duarte Paes - Rua Flavio Queiroz Novaes, 280 – Retiro - Jundiai, em SP - ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA 
E HORA): 22/05/2023, às 14:00 hs.
• TOMADA DE PREÇOS Nº: 70/00181/23/02 - FDE-PRC-2023/00281 – OBJETO: Serviços Especializados 
de Engenharia - PRÉDIO(S) / LOCALIZAÇÃO(ÕES): EE Francisco Cristiano Lima de Freitas - Estrada 
do Poney Club, s/n – Alvarenga São Bernardo do Campo, em SP - ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA E 
HORA): 22/05/2023, às 14:30 hs.
• CONCORRÊNCIA Nº: 70/00177/23/01 - FDE-PRC-2023/00311 – OBJETO: Serviços Especializados de 
Engenharia - Acessibilidade (Constr./Adeq./Reforma) - PRÉDIO(S) / LOCALIZAÇÃO(ÕES): EE Prof Augusto 
Baillot – Rua Suzana Dacre, 8 – Jardim São Jose – Artur Alvim, em SP - ABERTURA DA LICITAÇÃO (DIA 
E HORA): 05/06/2023, às 09:30 hs.
O(s) Edital(is) poderá(ão) ser obtido(s) gratuitamente nos endereços eletrônicos http://www.imprensaoficial.
com.br e www.fde.sp.gov.br. A(s) planilha(s) Quantitativa(s) de Serviços e Preços deverá(ao) ser dispostas 
em formato BIN (arquivo de retorno - RET), gerada(s) OBRIGATORIAMENTE através do aplicativo 
DIGITAGRP, o qual deverá ser instalado individualmente por pessoa jurídica (CNPJ), para serem inserida(s) 
em CD-ROM - (APLICATIVO DIGITA GRPV5003 PLANILHA QUANTITATIVA - versão JANEIRO / 2021  
http://www.fde.sp.gov.br/PagePublic/PesquisaLicitacoes.aspx?codigoMenu=28) (MANUAL DE INSTALAÇÃO- 
http://file.fde.sp.gov.br/portalfde/Arquivo/DocLicitacoes/Manual_do_Sistema_de_Digitacao_de_Propostas_
Versao_para_o_site.pdf) através do endereço eletrônico www.fde.sp.gov.br – Licitações. A(s) planilha(s) 
Quantitativa(s) de Serviços e Preços deverá(ao) ser(em) adquirida(s) através do endereço eletrônico www.
fde.sp.gov.br - Licitações. Os invólucros contendo as PROPOSTAS COMERCIAIS e os DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO juntamente com a Declaração de Pleno Atendimento aos Requisitos de Habilitação, Declaração 
de enquadramento como Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte e Declaração de enquadramento como 
cooperativa que preencha as condições estabelecidas no art. 34, da Lei Federal nº 11.488/2007, deverão 
ser entregues devidamente acompanhados da Comprovação da condição de ME/EPP/COOPERATIVA, 
conforme o caso, no ato de abertura da sessão, na Sala de Licitações no 1º Andar – Gerência de 
Licitações da Fundação para o Desenvolvimento da Educação - FDE, na Av. São Luís, 99 - São Paulo - SP. 
Esta Licitação será processada em conformidade com a LEI FEDERAL nº 8.666/1993, pela Lei Estadual nº 
6.544/1989, com as alterações da Lei Estadual nº 13.121/2008, pelo Decreto Estadual nº 56.565/2010, Lei 
Complementar nº 123 de 14/12/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147 de 07/08/2014 e pelas demais 
normas legais e regulamentares aplicáveis à espécie e com o disposto no TERMO DE REFERÊNCIA - TR, 
parte integrante do edital. A opção da Administração por licitar de acordo com a Lei Federal nº 8.666/1993 e 
as normas mencionadas no parágrafo anterior observa o disposto no artigo 191 combinado com o inciso II 
do artigo 193 da Lei Federal nº 14.133/2021. ROBERTO POMPEI GOUVEIA - Gerente de Licitações

HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA FACULDADE 
DE MEDICINA DE MARÍLIA - HCFAMEMA

Aviso de Licitação na Modalidade 
Pregão Eletrônico Nº 121/2023, 

PROCESSO Nº 2023/00630, para aquisição de 
INSUMOS LABORATORIAIS - REAGENTES - REAGENTE PARA APARELHO DE 

HEMATOLOGIA CONTADOR DE HEMACIAS COM CESSÃO DE EQUIPAMENTO 
EM COMODATO, com encerramento em 16/05/2023 às 09:00 hs. 

Mais informações e aquisição do Edital completo, 
fone (14) 3434-2501 ou nos 

sites: www.hc.famema.br e www.bec.sp.gov.br.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
Comunicado de Suspensão – TP 11/2023, Edital 47/2023, 
PMH 38485/2023. Objeto: Reforma de Praça de Esportes Gino 
Bernardino. Comunicamos que o procedimento licitatório em 

epígrafe está suspenso “sine die” para adequações. Hortolândia, 02/05/23. 
Ieda M. de Oliveira/Secr. de Adm. e Gestão de Pessoal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2023 - PROCESSO Nº 200.670/2023 

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de papel sulfite.
O texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação estarão disponíveis 
para download no endereço http://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/. As pro-
postas serão recebidas até às 08h00min do dia 16 de maio de 2023, exclusivamente 
em ambiente eletrônico, no endereço http://novobbmnet.com.br/. Mogi das Cruzes, 02 
de maio de 2023. MICHEL RECHE BERALDO - Diretor Geral Adjunto.

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 010/2023 - PROCESSO Nº 200.122/2023

OBJETO: - Registro de preços para aquisição de materiais de laboratório
EMPRESAS VENCEDORAS: Lotes 7, 8, 9, 10, 12, 14, 15, 16, 31, 32, 33, 39 e 55: 
HEXIS CIENTIFICA LTDA no valor global de R$ 405.130,72; Lotes 2, 17 e 44: QUI-
MAFLEX PRODUTOS QUIMICOS LTDA - EPP no valor global de R$ 15.210,00; Lotes 
3, 26, 27, 30, 38, 42, 49, 50, 51 e 53: LIO SERUM PRODUTOS LABORATORIAIS E 
HOSPITALARES LTDA - EPP no valor global de R$ 23.844,00; Lotes 18 e 19: RC 
SCIENTIFIC COMERCIO DE INSTRUMENTOS ANALITICOS EIRELI no valor global 
de R$ 11.802,80; Lotes 1, 4, 5, 6, 11, 13, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 28, 29, 37, 40, 41, 43, 
45, 46, 47 e 48: PROVERLAB COMERCIO DE PRODUTOS QUIMICOS EIRELI no va-
lor global de R$ 28.255,13; Lotes 34, 35 e 36: ROGERIO VIEIRA INSUMOS no valor 
global de R$ 6.066,48; Lotes 52, 54 e 56: Decio Camargo - Produtos e Equipamentos 
Laboratoriais Ltda. no valor global de R$ 2.387,57. Mogi das Cruzes, em 20 de abril de 
2023. MICHEL RECHE BERALDO - Diretor Geral Adjunto.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023 - PROCESSO Nº 200.575/2023

OBJETO: Aquisição de materiais de escritório.
O texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação estarão disponíveis 
para download no endereço http://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/. As pro-
postas serão recebidas até às 08h00min do dia 17 de maio de 2023, exclusivamente 
em ambiente eletrônico, no endereço http://novobbmnet.com.br/. Mogi das Cruzes, 02 
de maio de 2023. MICHEL RECHE BERALDO - Diretor Geral Adjunto

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2023 - PROCESSO Nº 200.574/2023

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de laje de concreto armado.
O texto integral do edital e todas as informações sobre a licitação estarão disponíveis 
para download no endereço http://licitacao-mgcon.mogidascruzes.sp.gov.br/. As pro-
postas serão recebidas até às 08h00min do dia 18 de maio de 2023, exclusivamente 
em ambiente eletrônico, no endereço http://novobbmnet.com.br/. Mogi das Cruzes, 02 
de maio de 2023. MICHEL RECHE BERALDO - Diretor Geral Adjunto

HOMOLOGAÇÃO
Pregão eletrônico Nº 019/2023 - PROCESSO Nº 200.416/2023

OBJETO: - Registro de preços para aquisição de dispositivo de supressão de 
água e chave aplicadora
EMPRESA VENCEDORA: Lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6 e 7: Polihydro Materiais Hidráulicos 
LTDA no valor global de R$ 16.330,00. Mogi das Cruzes, em 24 de abril de 2023. 
MICHEL RECHE BERALDO - Diretor Geral Adjunto.

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUAS E ESGOTOS 
DE MOGI DAS CRUZES - SEMAE


		2023-05-02T17:26:58-0700


	EnvelopeID_eb4ce506-1b03-497b-919a-f5114fda5c15: DocuSign Envelope ID: 50768816-8D8A-46CE-87FD-3FFF7C3FA20C


